
listy menší, méně bohatě členěné; úkrojky posled-
nmo řádu vejčité nebo kopinaté, asi 7 cm dl., 4,5
cm šir., špičaté, na okraji nepravidelně zubaté
nebo pilovité (zoubky na okraji jemně drsné a za-
končené krátkou tuhou špičkou); koncový úkro-
jek zpravidla 3dílný, postranní úkrojky zpravidla
nesymetricky dvoulaločné; řapíky a dol. listové
pochvy sjemnými papilami; pochvy lodyžních lis-
tů velké, nafouklé, bez suchomázdřitého okraje.
Terminální okolík velký, bohatý, plodný (složený
z oboupohlavných květů), postranní na koncích
přeslenitě uspořádaných větví menší, zpravidla
sterilní (obsahující pouze samčí květy); obal chy-
bí; stopky okolíčků nestejné, až 10 cm dl., na
vnitřní straně pýřité; okolíčků 10—30,mnohokvě-
tých; obalíčky chybějí nebo tvořeny 1—2opada-
vými listeny; květní stopky pýřité. Kališní cípy
zřetelné, trojúhelníkovité, špičaté; korunní lístky

51. Daucus L. —mrkev *)

Daucus LINNAEUSsp. Pl. 242, 1753.

obvejčité, 0,8—1,0mm dl., na vrcholu vykrojené,
ve výkroji s úzkým, nadvinutým, špičatým lalo-
kem, hladké, žlutavě zelené. Dvounažky kratší
nežplodní stopky,v obrysu šir. eliptické, 7—9mm
dl., 6—7mm šir., na bázi i na vrcholu vykrojené;
karpofor rozdělený jen na vrcholu; merikarpia
plochá, na hřbetě s 3 kýlovitě vyniklými žebry a
širokými, plochými rýhami, na okraji s 2,0—2,5mm
šir., tenkými křídly; stylopodium klenuté, čnělky
1,5—2,0mm dl., vyhnuté, tenké, s hlavatou bliznou.
VI-VIII. Hkf.

2n = 22 (extra fines)
NaúzemíČRzaznamenánpouzev Brně-Cer-

ných Polích, kde se od konce 5(). let 20. stol. ně-
kolik let vyskytoval v neudržovaných trávnících.
Původní areál ležív s.Apeninách av. Alpách v jv.
Švýcarsku,s.Itálii, RakouskuaSlovinskuazasa-
huje až do z. Maďarska a Chorvatska.

Li t.: THELLUNGA. (1926):Die LinneischenDaucus-Artenim Lichte der original Herbar-Exemplar.FeddesRepert. 22:305—
315.—THELLUNGA. (1928): Die Abstammung der Gartenmöhre (Daucus sativus). Feddes Repert. Beih. 46:1—7.—BERGERF.
(1936): Die Daucus-Frucht und ihre systematische Verwertung. Das Verhalten der Daucus-Früchte im filtrierten ultravioletten
Licht. Bot. Zblí 61 ONNOM. (1936): Die Wildformen von Daucus sect. Carota. Beih. Bot. Cbl., ser. B, 56:83—139.
—DOMIN K. (1943): Conspectus varietarum et formarum (imprimis bohemicarum) Dauci carotae L. Mitt. Akad. Wiss.
53/8:1—8. [Oproměnlivostimrkveobecné(DaucuscarotaL.) Rozpr.II. tř. Čes.Akad. —BANGAO. (1961):DieAbstam-
mungder westlichenKarotinmöhre. Z. Pfl.—Züchtung45:254-258.—HEYWOODV.H. (1968):The Daucuscarota—gignidiumcom-
plex. In: NotulaeSystematicaeadFloram Europaeamspectantes.No. 7.FeddesRepert.79:66-68.—HEYWOODV.H. (1971):Che-
mosystematicstudiesin Daucusandalliedgenera.Boissiera19:289—295.—KRASOCKINV T.et al. (1971):Morkov.In: ŽUKOVSKIJ
P.M. [red.l,Kuľturnaja floraSSSR19:269—273.—DAUMANNE.(1973):ÜberdievermeintlicheBedeutungderZentralblüte(n)in
der Dolde von Daucus carota L. für die Bestäubungsökologie und als Schutz vor Weidetieren. Preslia 45:320—326.—DALEH. M.
(1974): The biology of Canadian weeds. 5. Daucus carota, Canad. J. PI. Sci. 54:673—685.—SMALLE. (1978): A numerical taxono-
mic analysis Of the Daucus carota complex. Canad. J. Bot, 56:248—276.—OKEKES.E. (1978): Morphologicai variation of bracts,
bracteoles and fruits in Daucus. In: CAUWET-MARCKA.-M. et CARBONNIERJ. [red.l, Les Ombellifěres, p. 161—174.Perpignan. —
BRANDENBURGW A. (1981): Possible relatioships between Wild and cultivated carrots (Daucus carota L.) in the Netherlands.
Kulturpflanze 29:369—375.—HEYWOODV. H. (1983): Relationships and evolution in the Daucus carota complex. Israel J. Bot.
32:51—65. —PAVLETIČet ŠKALMERAG. (1983):TaksonomskeistraživanjeplodavrstarodaDaucusL, (Apiaceae)u flori Hrvatske.
Biosistematika 9:99—107. —KŘIVSKÝK etSVEŘEPOVÁG.(1985):Hybridizacekulturníaplanémrkve(DaucuscarotaL.).Sb.ÚVTIZ.
Zahradnictví 12:202—210.—WIJNHEI}MERE. H. W., BRANDENBURGW.A et JARVISC. E. (1988): Lectotypification of Daucus caro-
ta (Umbelliferae). Taxon 37:175—183.

Dvouleté byliny (zřídka jednoleté nebo víceleté), chlupaté jednoduchými chlupy, vzácnělysé.Lo-
dyhypřímé, většinou větvené,rýhované.Listy 2—3xlichozpeřené ažpeřenoklané,přízemní dl. řapíka-
té, lodyžní na objímavépochvěpřisedlé. Okolíky ploché nebomírně vyklenuté, zaplodu sevřené;liste-
ny obalu četné, 3sečnéaž peřenosečné; listeny obalíčku celistvé, zřídka 3sečné.Květy na okraji okolíčků
± souměrné, jinak pravidelné, zpravidla oboupohlavné (jen zřídka v postranních okolících pouze sam-
ČÍ),většinou bílé; místo centrálního okolíčku často vytvořen tmavočervený pravidelný květ s dužnatým
okvětím. Dvounažky elipsoidní ažvejcovité, ze hřbetu slaběsmáčklé,s děleným karpoforem; merikar-
pia s 5 hlavními žebry jen málo vyniklými (marginální posunutá do komisurální části), posázenými
krátkými osténky a vedlejšími zvětšenými žebry s dlouhými, háčkovitými nebo rovnými ostny; sekreční
kanálky 4 valekulární ve vedlejších žebrech a 2 na komisurální straně. —Asi 22 druhů po celém světě,
hlavněve Středozemía na Blízkém Východě, dále v z. Evropě, stř. Asii, tropické Africe (s jednotlivý-
mi druhy v Austrálii ana Novém Zélandu av SeverníaJižní Americe). —Protandr. Entomogam.Alo-
gam. Autogam. Anemochor. Zoochor.

t) Zpracoval P Tomšovic

420 Imperatona / Daucus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Daucus carota L. —mrkev obecná Tab. 93/2

Daucus carota LINNAEUSSp.PI.242, 1753,—Syn.: Dau-
cus gingidium L Sp. Pl. 242, 1753.

Lodyha cm vys., většinou
chlupatáažštětinatá,vz.lysá.Čepelpřízemních
a dol. lodyžních listů v obrysu trojúhelníkovitá až
vejčitá, 2—3x lichozpeřená, nejčastěji 10—20cm dl.,
4—15cm šir.; lístky posledního řádu eliptické, do
šir. čárkovitých, špičatých úkrojků peřenosečné,
stř. a hor. lodyžní listy s čepelí v obrysu podlouh-
lou, vejčitou nebo trojúhelníkovitou, 1—2xzpeře-
nou (popř. peřenosečnou), lístky (úkrojky) čárko-
vité (užší a delší než u dol. listů), celokrajné nebo
s několika zuby; řapík (3—)6—8(—9)cm dl., žlábko-
vitý; všechny listy měkké, na líci lysé, na rubu chlu-
paté. Okolíky s 20—40okolíčky, stopky 2—4(—5)cm
dl.; listeny obalu většinou kratší, zřídka stejně
dlouhé jako stopky; listeny obalíčku čárkovité,
většinou blanité, brvité. Kališní cípy malé, ale zře-
telné, trojúhelníkovité; korunní lístky obvejčité, na
vrcholu hluboce vykrojené, okrajové květy paprs-
kující, vnější lístek zvětšený (2—3mm dl.); stylo-
podium tupě kuželovité, nízké, čnělky rozestále
ohnuté. Merikarpia 2—3mm dl., 1,5—2,0mm šir.,
šedohnědá, ostnitá. VI—VIII. Hkf—Tf.

Poznámka: Zvláštním jevem v květenství D. carota je
přeměna centrálnmo okolíčku v I (vz. několik) tmavočervený
(černopurpurový) nápadně vyčnívající květ [takové rostliny jsou
označoványjako var. carnosus (R0TY) Opłz = var.diversiflo-
rus SCHUR].Bývá mu přisuzován význam při lákání hmyzu, což
však nebylo při detailním sledování potvrzeno (DAUMANN1973).
Okollb' D. carota jsou hojně navštěvovány hmyzem bez ohle-
du na vytvoření nebo nevytvoření centrálnfro květu.

Variabilita: Rozsáhlý variabilní komplex, který obsahu-
je řadu typů, někdy hodnocených jako druhy. Vzhledem k mi-
nimálnĺ morfologické diferenciaci a plné interfertilitě je přimě-
řenëjší hodnocení jako subspecie(HEYWOOD1968, 1983,SMALL
1978).Kromě u nászastoupených plané subsp.carota a pěsto-
vané subsp.sativus (HOFFM.) SCHtJBLERet MARIENSjde o ca
11 poddruhů, rozšířených ve Středozemí a v z. Evropě, často
na mořských pobřežích. Některé z nich byly ojediněle zjištěny
jakoefemerofytyvjinýchčástechEvropy,v materiáluz ČRvšak
nikoli. V rámci kolektivmho druhu byly rozlišeny 2 skupiny sub-
speciĺ; první z nich obsahujem.j. oba u nászastoupenépoddruhy
a lze v ní zřejmě hledat téžpředky kulturních mrkvĹ Druhá sku-
pina, snad odpovídající taxonu D. gingidium L., obsahujepou-
ze plané subspeciea na vzniku pěstovaných kultivarů senepo-
dlela.

Celkové rozšíření druhu: odpovídá subsp.carota.

la Kořen tence vřetenovitý, větvený, bílý nebo
žlutobílý; první přízemní listy k zemi přitisk-
lé, lodyžní listy v obrysu vejčité s úkrojky po-
sledního řádu velmi jemnými (niťovitými);
okolfl< často s 1 nebo několika tmavočervený-
mi centrálními květy (a) subsp. carota

b Kořen dužnatě zesílený, válcovitý nebo úzce
kuželovitý, nevětvený, oranžový (zřídka žlutý

nebo červený); první přízemní listy v obrysu
trojúhelníkovité, úkrojky posledního řádu
hrubší (čárkovité); okolilc většinou bez centrál-
ních tmavočervených květů

.. (b) subsp.sativus

(a) subsp. carota —mrkev obecná pravá
Syn DaucussylvestlisMII-L Gard.Dict.. ed.8,no I, 1768.

—D. carota var. sylvestris (MII-L.) HOFFM.Deutschl. FI. 1:94,
1791. D. carota subsp.sylvestris(MILL.) SCHÜBLERet MAR-
TENSFI. Würtembg. 179, 1834.

Exsikáty: FI.Čechosl.Exs„no52.—FI.Exs.Reipubl.Bo-
hem. Slov.. no 247. —TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 643. Ex-
tra fines: Ft. Olten. Ex.s., no 25. —Herb. FI. Ross., no 63. —PI.
Polon. Exs., no 554. —SCHULZ Herb. Norm., ser.n., no 265.

Rostliny dvouleté, ale též dosti často jednole-
té. Hlavní kořen ± tenký, kůlový, větvený, tuhý,
bílý. Lodyžní listy v obrysu podlouhlé až vejčité,
první přízemní listy k zemi přitisklé. V okolících
často černočervené centrální květy.

2n = 18(čR: 11.stř. Pol.)
Variabilita: V jednotlivých znacích značně proměnlivý

poddruh (cf.DOMIN1943)sodchylkaminapř.v odění(lysérost-
liny pod jmény var.glaber DEJ-,popř. var.paludosus DOMIN),
ve velikosti rostlin (var. nanus GAUDIN pro drobné jedince),
v barvě květů (var. rubens GAUDINs růžovými květy). Jde ve-
směsbuď o ekomorfózy, krajní případy kontinuální variability
nebo odchylky v jednom znaku bez významnější taxonomické
hodnoty,

Ekologie a cenologie: Mezofytní louky
i suššítravní porosty (výjimečně též mokrá stano-
viště), silniční příkopy a náspy a další ruderální
stanovištěsnezapojenouvegetací.Na půdáchčer-
stvě vlhkých až suchých, živinami a bázemi boha-
tých. Výrazně světlomilný typ. V přirozených spo-
lečenstvech řádu Arrhenatheretalia, dále svazu
Bromion erecti,popř. Festucionvalesiacae,v dru-
hotných společenstvechtříd ChenopodieteaaAr-
temisieteavulgaris(zvláštěsvazDauco-Melilotion,
kde je diagnostickým poddruhem).

Rozšíření v ČR: Navětšiněúzemí,s růz-
nou hustotou výskytu (údaje poněkud hojnější
zv. polovinyČechaj. polovinyMoravy),hlavně
v termofytiku a v mezofytiku, ojediněle v nižších
polohách oreofytika. Hlavní výskyt v planárním
a kolinním stupni, méně ve vyššíchstupních (max.:
Krkonoše, Pomezní boudy, ca 1 000m; Hrubý Je-
senflc,Dlouhé stráně, 1 300m).

T: ve všech fyt. o., v některých údaje vz. (např. 5. Terez.
kotl., 10. Praž. ploš., 17. Mikul. pah., 19. B. Karp. step.), v né-
kterých velmi hojně (např. 15. Vých. Pol., 16. Znoj.-brn. pah.,
20. Jihomor. pah., 21. Haná), v ostatních roztr. až hojně. —M:
téměř vevšechfyt. o. [údaje chybějí z 22. Halštr. vrch., 23. Smrč.,
44. Mileš. střed.,50. Luž. horyl, ojediněle ažvz. ve fyt. o. 24.
Hor. Poohří, 25. Krušnoh. podh., 29. Jesen.-rak.ploš., 33.Branž.
hvozd,34.Plán.hř.,40.Jihočes.pah.,43.Votic.vrch..37.Šluk.

Daucus 421

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


pah., 48. Luž. kotl., 49. Ftýdl. pah., 51. Polom. hory, 52. Pod-
ješ.,54.Ješ.hřb.,57.Podzvič.,70.Mor. kras,73.Hanuš.-rychleb.
vrch„ 75. Jes.podh„ 81. Host. vrchy, 84. Podbesk.pah.; v ostat-
níchfyt.Q.roztr.ažhojně.—O: 88.Šum.(Svinná;Železná
Ruda),91.Ždär.vrchy(dostihojné),92.Jiz.hory(Josefůvdůl;
Lučany; Dolní Smržovka), 93. Krk.. 95. Orl. hory (Bedřichov-
ka; Orlické Záhoři), 97. Hr. Jes. (Dlouhé stráně, zavlečena), 99.
Mor.-slez. Besk. (Lysá hora, lit.).

Celkové rozšíření; Evropa (kromě nejsevernější čás-
ti), s. av. Afrika, z. Asie ažpo Indii, stř. Asie. Zavlečenáv Se-
verní a Jižní Americe, v j. Africe, v Austrálii a na Novém Zé-
landě. - Mapy: HULTĚNCP 1971;203•,HULTÉNNE 1986:717.

(b) subsp.sativus (HOFFM.)SCHÜBLERet MARIENS
—mrkev obecná setá

Daucuscarotasubsp.sativus(HOFFM.)SCHŰBLERet MAR-
TENSFI. Würtembg. 179,1834.—Syn .:Daucus carota (var.] B
et L. Sp.PI. 242,1753.—D.carota var. sativusHOFFM.Deut-
schl. FI. 1:94, 1791.—D sativus (HOFFM.) ROEHL.Deutschl.
El., ed. 2, 2:213, 1812.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 644.

Rostliny výhradně dvouleté. Hlavní kořen ze-
sílený, válcovitý nebo úzce kuželovitý, zpravidla
nevětvený, dužnatý, oranžový, někdy žlutý nebo
červený, jen zřídka bflý. První přízemní listy vzpří-
mené; lodyžní listy v obrysu trojúhelnllcovité. Cen-
trální černočervené květy v okolíku jen vzácně.

2n = 18 (extra fines)
Variabilita: Proměnlivost subsp. sativus se týká přede-

vším kořene. Podle tvaru se rozlišují 2 typy: s válcovitým koře-
nem (směrem dolů nezúženýmnebo jen málo sezužujícím) jsou
to karotky a s kořenem vřetenovitým (po celé délce sepozvol-
na zužujícím) mrkve v užším smyslu. Mohou sevyskytovat též
přechodnétvary. Karotky jsou většinou rané odrůdy s vyšším
obsahem cukru a jemnější chuti, obyčejné mrkve se špičatými
kořeny jsou určeny většinou ke skladování. Barva kořenů je
u nejčastěji pěstovanýchkultivarů oranžová (indikuje obsahka-
roténu). Rostliny s červenými, purpurovými, popř. žlutými ko-
řeny seu násjiž nepěstují; jejich zbarvení je působeno antoky-
any. Druhá skupina pocházízeStř. Asie, Zakavkazska aTurecka
a snad byla východiskem pro selekci prvnilło typu (viz odstavec
Význam).

Význam: Subspecie sativus sehojně pěstuje
v polních nebo zahradních kulturách jako kořeno-
vá zelenina nebo zřídka jako krmivo. Zdužnatělý
kořen obsahuje glycidy, bllkoviny a především pro-
vitamin A, kterého obsahuje až 10 mg ve 100 g
čerstvé hmoty. Je proto důležitou složkou potra-
vy, ať užv syrovémstavu nebo tepelně upravená.
Mrkev je naší nejvýznamnější kořenovou zeleni-
nou, po zelí s druhou největší produkcí mezi zele-

Subfam. 2. Saniculoideae

ninamivůbec(v ČR téměř100tisíc tun ročně).
Pěstování je možné všude kromě horských poloh.
Mrkev obecnásetámámalé nároky na půdu, nej-
lépe sejí daří napůdáchhlinitopísčitých nebopís-
čitohlinitých s dostatečným obsahem vápníku;
nesnáší půdy kyselé a zamokřené. Vyžaduje dob-
ré mechanické zpracování půdy před výsevem.
Vysévá se přímo do záhonu, vyžaduje rozrušování
půdnmo škraloupu a později protrhávání na do-
statečnou vzdálenost. Pro produkci kořene sepěs-
tuje jako jednoletá a sklízí se ve stadiu listových
růžic; lze ji také přirychlovat v pařnících nebo skle-
nících. Pro semenářské účely sesklizené kořeny 2.
rokem znovu vysazují nebo nechávají přezimovat
v zemi. Produkce kvalitního osiva je narušována
spontánním křížením s planou subsp.carota. Kří-
ženci vytvářejí kořeny planého typu, který je v Ft
generaci dominantní nad kulturními (KŘIVSKÝet
ŠVEŔEPOVÁ1985).Prosemennékultury sevyža-
duje vzdálenost nejméně 250 m od rostlin subsp.
carota.

Přestože původu pěstované mrkve byla věno-
vána značná pozornost (v novější době BANGA
1961, KRASOČKINet al. 1971, SMALL 1978, HEYWO-
OD 1983, aj.), není na něj jednotný názor. Podle
některých výkladů k uvedení do kultury došlo
v Afghánistánu a okolních územích; pěstovány byly
typy s kořeny zbarvenými antokyany. se dosta-
ly do Středozemí až v raném středověku a tepr-
ve v novověku byly z nich v z. Evropě vyšlechtě-
ny oranžové typy s obsahem karoténu. Jiné teorie
předpokládají starší vznik kulturní mrkve v j. Ev-
ropě již v antické době a větší podíl indigenních
subspecií (viz odstavec Variabilita u druhu). Kul-
tivary, z nichž seodvozují současněpěstované typy,
vznikly v 19. stol. především ve Francii. K pěsto-
vání je u nás povoleno několik kultivarů, např.
starší cv. Nanteská a cv. Stupická k rychlení nebo
nejnovější cv. Karola a cv. Lysa. U krmné mrkve
jsou to cv. Višňovská žlutočervená a cv. Táborská
žlutá.

Nominátní planá subsp.carota semůžeuplat-
ňovat jako plevel, avšak pouze ve víceletých kul-
turách (jeteloviny), kde snižuje krmnou hodnotu
píce.

Mrkev setá se pěstuje po celém světě, přede-
vším v mírných pásech, v tropech a subtropech
často jako zimní plodina.

Listy většinou celistvé nebo jednoduché, dlanitě členěné. Květy v jednoduchých okolících nebo
stažených hlávkách. Semeník s plochým diskem, karpofor chybí. Základní chromozomové číslo větši-
nou 8.

422 Daucus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.93: Levisticum oficinale, la —list, lb —plod, Ic —příčný řez plůdkem.—2Daucus carota, 2a—bázelodyhy s listy a koře-
nem, 2b—listen, 2c—květ, 2d—plod, 2e—příčný řez plůdkem.

406 Levisticum / Peucedanum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2c !Ž/hž:

la

2a

Ic

[TAB. 93] 407

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

